<sup>1</sup> Hadrian. lib. xix, pag. 1366. Mombria. Roseus. Hist. Neapolis part. 3, lib. 1. et alii. — <sup>2</sup> Maurocen. Hist. Venet. lib. viii. p. 334. — <sup>3</sup> Maurocen. ibid. — <sup>4</sup> Hadrian. Hist.

<sup>1</sup> Gabut. Vit. Pii. lib. ii, cap. 2.

jamque arcem, cui a S. Erasmo cognomen est, per vim in potestatem redegit, propugnantium militum virtuti demum cedere coactus, gravi suo dedecore, parique detrimento et indignatione, inde recesserat; e suis triginta millibus, e nostris vero ferme novem millibus in ea obsidione desideratis. Sed ne, recuperatis viribus, majore impetu ac furore eo reverteretur, nemo non timebat; maxime enim ob id bellicos apparatus Constantinopoli fieri nuntiabatur, de quibus Maurocenus<sup>1</sup> hæc habet: « A Victore Bregadeno, legato Bizantino litteræ afferebantur, ingentes terra marique apparatus a Solimano fieri, quibus permotus senatus, ne classe Turcica ex Hellesponto emissa imparatus offenderetur, (licet ei pax et amicitia cum Solimano intercederet,) ut in Illyrico triremes octo, in Creta decem armarentur, sanxit. »

170. *Pontificis zelo et sumptibus optime instructa Melita.* — Joannes Valleta, igitur, Hierosolymitani Ordinis magister, ut barbarorum rabiem ac mentem præverteret, unum id optimum excogitaverat, ut arx videlicet nova ædificaretur, qua hostium conatus frangerentur. Consilium probaverat Pius, ideoque, ut, quam Valleta idem designaverat, novam urbem condere, omnique genere præsidii communire quamprimum aggrediretur, graviter cohortari, atque impellere non destitit; triaque (vel, ut scribit Catena<sup>2</sup>) quatuor millia militum, quos in eam daret expeditionem, stipendiis affecit: et quæ Pius Quartus desponderat, aliaque longe majora subsidia, libenter se præbiturum ostendit; ac protinus aureorum quindecim millibus, Melitenses milites donavit, et alia præterea duo millia, ut aliquis scripsit, vel quinque, ut Gabutius<sup>3</sup> adnotavit, vel quindecim, ut Thuanus<sup>4</sup> credidit, in menses singulos in eam fabricam, per septimestre contulit. Sed quoniam, et tantæ molis ædificium, et grave a potentissimo hoste imminens periculum, majora postulare videbantur auxilia, quæ ab aliis principibus tributum iri, spes erat exigua, et quæ ab Hispanis expectabantur, præcipue a proximo Siciliæ regno, ab illius prorege, ut narrat Bosius, longius protrahebantur: hinc tum Pius, tum Melitenses milites, in magnas undique coniecti videbantur angustias: e quibus ut evaderet Pontifex, amplissima in primis Apostolicæ Indulgentiæ munera cunctis fidelibus proposuit, eosque, ut erratis expiatis, divinam opem Melitensibus implorarent, ac pro suis quisque facultatibus eis succurrerent, paterna charitate provocavit. Ex quo Pontificiæ Indulgentiæ, piorumque liberalitatis beneficio, per Italiam Galliamque præstito, haud modicam pecuniæ vim collectam esse